

نیویورک تایمز گزارش داد:

# همکاری رژیم صهیونیستی در قتل جمال خاشقجی



فروش دستگاه‌ها و نرم‌افزارهای جاسوسی به کشورهای خارجی افزایش خواهد داد و همچنین مسئله اتحاد و ارتباط گسترده عربستان سعودی با رژیم صهیونیستی را برجسته‌تر خواهد کرد.

این شکایت توسط عمر عبدالعزيز معارض عربستانی ساکن کانادا در اسرائیل انجام شده است. فعالان و روزنامه‌نگاران دیگر نیز شکایات مشابهی علیه شرکت NSO مطرح کرده و این شرکت را متهم کرده‌اند بسا دولت‌های مکزیک و امارات متحده عربی برای جاسوسی از تلفن‌های همراه آن‌ها همکاری کرده است.

به گزارش نیویورک تایمز عمر عبدالعزيز، شاکای این پرونده جدید یک عربستانی ۲۷ ساله است شکایتی نیز علیه شرکت NSO تنظیم کرده است.

عمر عبدالعزيز، در عین حال درخواست پناهندگی به کانادا را داده و در مونترال زندگی می‌کند. او بعد از وقایع موسوم به «بهار عربی» در میان عربستانی‌ها از بابت ویدیوها و مطالب رسانه‌ای و اینترنتی‌اش در انتقاد از حاکمان عربستان مورد توجه و محبوبیت قرار گرفت. شرکت مشاوره دهی موسوم به شرکت مک کینزی را کمیانی او را به دربار سلطنتی به عنوان یک عامل با نفوذ تحریر یک به مخالفت در شبکه‌های اجتماعی شناسایی کرده است.

در حالی که نیویورک تایمز نوشت، این مسئله فشار را بر این شرکت اسرائیلی و دولت تل‌آویو در زمینه گروه NSO روز یکشنبه (۱۱ آذر ماه) اعلام کرد: محصولات این شرکت صرفاً به این خاطر مجوز می‌گیرند که دولت‌ها و آژانس‌های پلیسی و امنیتی را قادر به مبارزه قانونی علیه تروریسم و جرایم کنند.

در این بیانیه تصریح شد: قرارداد‌های استفاده از نرم‌افزاری‌های این شرکت تنها بعد از بررسی دقیق و کامل و صدور مجوز از جانب دولت اسرائیل ارائه خواهد شد و ما سوءاستفاده از محصولاتمان را تحمل

نمی‌کنیم. اگر ظنی مبنی بر چنین سوءاستفاده‌ای باشد ما در باره آن تحقیق کرده اقدامات مناسب شامل معلق کردن یا پایان دادن به قرارداد انجام خواهیم داد.

گزارش شده است که جاسوس‌افزار این شرکت به مشتریان اجازه می‌دهد که تماس‌های قربانیان را به صورت محرمانه شنود کرده و آمار مربوط به دکمه‌های فشار داده شده روی تلفن‌های همراه را ثبت و دریافت کنند. پیام‌های متنی آن‌ها را بخوانند و سوابق فعالیت‌های اینترنتی آن‌ها را به دست آورند.

همچنین این نرم‌افزار این امکان را می‌دهد که مشتریان حتی از میکروفون و دوربین تلفن‌های همراه قربانیان علیه آن‌ها جاسوسی کنند.

دولت اسرائیل این جاسوس‌افزار را به دلیل قابلیت‌های تهاجمی به عنوان سلاح طبقه‌بندی کرده است لذا شرکت مذکور برای فروش آن به دولت‌های خارجی باید از وزارت جنگ اسرائیل مجوز دریافت کند.

بر اساس گزارش رسانه‌های اسرائیلی عربستان سال گذشته برای استفاده از این جاسوس‌افزار ۵۵ میلیون دلار پول پرداخت کرده است. در شکایت عمر عبدالعزيز آمده است که عربستان سعودی از طریق جاسوسی، به ارتباط وی با جمال خاشقجی دست یافته است. این شرکت تنها بعد از بررسی دقیق و کامل و صدور مجوز از جانب دولت اسرائیل ارائه خواهد شد و ما سوءاستفاده از محصولاتمان را تحمل

است. سپس نتیجه‌گیری کرده است که حکومت عربستان سعودی پشت این عملیات جاسوسی بوده است.

در همان حین، عبدالعزيز خبردار می‌شود که نیروهای امنیتی عربستان سعودی به خانه او در جدّه یورش برده و ضمن تفتیش و بازرسی از خانه، دو برادر وی را بازداشت کرده‌اند.

سی‌ان‌ان: حرف‌های ضد ریاض خاشقجی احتمال علت قتلش بود

از سوی دیگر به گزارش از شبکه سی‌ان‌ان اعلام کرد که احتمالاً گفت‌وگوهای جمال خاشقجی در واتساپ با یک فعال عربستان سعودی که در آن از سیاست‌های محمد بن سلمان انتقاد کرده بود دلیل قتل وی باشد.

شبکه سی‌ان‌ان گزارش داد که گفت‌وگوهای جمال خاشقجی روزنامه‌نگار منتقد عربستان سعودی در واتساپ با عمر بن عبدالعزيز، فعال عربستانی مقیم کانادا که در آن به شدت از سیاست‌های محمد بن سلمان ولیعهد عربستان سعودی انتقاد کرده بود، احتمالاً یکی از دلایل قتل جمال خاشقجی باشد.

به گزارش سی‌ان‌ان، جمال خاشقجی از اکتبر (آبان ماه) سال ۲۰۱۷ با عمر بن عبدالعزيز در ارتباط بوده و ۴۰۰ گفت‌وگو در واتساپ داشته‌اند که شامل فایل‌های صوتی، تصاویر و ویدئوها هستند.

عبدالعزیز و جمال خاشقجی تا اوت ۲۰۱۸ از طریق واتساپ باهم در ارتباط بودند اما بعد از اینکه عبدالعزيز در یافت تلفنش شوند می‌شود به طرق دیگری باهم ارتباط داشتند. جمال خاشقجی در یکی از گفت‌وگوهای خود درباره ولیعهد عربستان سعودی، بن سلمان را مانع‌کننده به توصیف کرده و گفته است که هر چه قربانی بیشتری بخورد بیشتر می‌خواهد به تعجبی ندارد اگر سرکوب‌های امروز گاری به حلقه حامیان او نیز برسد. او زور و سرکوب را دوست دارد. خدا به ما کمک کند.

این شبکه اشاره می‌کند، عبدالعزيز علیه شرکت اسرائیلی ارائه می‌کند که اقدام به هک تلفن او کرده بود و این هک تلفن نقش زیادی در اتفاقی که برای خاشقجی افتاد دارد.

این شبکه در ادامه گزارش خود می‌آورد، عبدالعزيز تنها حق اطلاع از بیش از ۴۰۰ پیام خود به همراه فایل‌های صوتی، تصاویر و نوارهای ویدیویی مربوط به گفت‌وگوهایش با خاشقجی را در اختیار این شبکه گذاشته است.

خاشقجی در گفت‌وگوهایش با

**جمال خاشقجی در یکی از گفت‌وگوهای خود درباره ولیعهد عربستان سعودی، بن سلمان را مانند دیوی توصیف کرده و گفته است که هر چه قربانی بیشتری بخورد بیشتر می‌خواهد و تعجبی ندارد اگر سرکوب‌های امروز گاری به حلقه حامیان او نیز برسد**

دوستش درباره بازداشت‌های فعالان حقوقی صحبت کرده بود.

طبق این گزارش، این پیام‌ها نشان می‌دهند که خاشقجی از حرف به عمل رسیده بود به طوری که قصد داشته با دوستش جنبشی از جوانان در اینترنت راه اندازی کند که اقدام به فعالیت‌هایی در مخالفت با مقامات سعودی بکنند.

این پیام‌ها نشان می‌دهند خاشقجی در ماه اوت (مرداد ماه) ۵۰۰ دلار به عبدالعزيز می‌دهد تا این جنبش را که ارتش سایبری خوانده بود، راه اندازی کند. وی در عین حال وعده داده بود ۳۰ هزار دلار دیگر نیز بدهد و حامیانی از ثروتمندان را برای تحقق این هدف جذب می‌کند.

از سوی دیگر اخیراً سازمان اطلاعاتی سیا بر اساس شواهد و مدارک مستند موجود، نیز اعلام کرده قتل جمال خاشقجی به دستور بن سلمان صورت گرفته است.

جمال خاشقجی روزنامه‌نگار منتقد رژیم سعودی حدود دوماه پیش برای انجام کارهای اداری مربوط به ازواجش به کنسولگری عربستان واقع در استانبول مراجعه کرد اما هیچ‌گاه از آن خارج نشد.

تحت فشار رسانه‌ها و افکار عمومی جهان، حکومت عربستان سعودی بعدها اعتراف کرد که خاشقجی کشته شده و جسد او را ابتدا تکه تکه و سپس در مواد شیمیایی ذوب کرده است.

اگر چه ریاض بعد از روایت‌های ضد و نقیضی که درباره ناپدید شدن وی سرهم کرده بود، نهایتاً به قتل وی اذعان کرد اما مدعی است که نیروهای امنیتی خود سرانه وی را به قتل رسانده‌اند اما این روایت سعودی‌ها به جز چند مورد از سوی هیچ‌کس تاکنون پذیرفته نشده است.

دستگاه‌های اطلاعاتی ترکیه نیز معتقدند که خاشقجی به دستور ولیعهد سعودی و طی یک برنامه ریزی قبیله به طرز فجیعی به قتل رسیده است.

**حل فوری بحران اردوغان: اوضاع یمن وخیم است**



رئیس جمهوری ترکیه بر ضرورت دستیابی به راهکار فوری برای حل بحران یمن از سوی جامعه جهانی تأکید کرد.

به نقل از النشرة، رجب طیب اردغان، رئیس جمهوری ترکیه در مصاحبه مطبوعاتی خود هشدار داد: اوضاع یمن وخیم است و به مرحله‌ای رسیده که نه تنها قلب‌های مسلمانان بلکه تمامی انسان‌ها را جریحه‌دار می‌کند.

وی در ادامه افزود: باید در اسرع وقت برای کاهش درد و رنج ملت مظلوم یمن که سرنوشتش ره‌اشده و به خاطر محرومیت از ثروت‌های نفتی مورد بی‌اعتنایی واقع شده، وارد عمل شویم. در همین راستا، محمد علی الحوثی، رئیس کمیته عالی انقلاب یمن از این اظهارات اردوغان استقبال کرد.

وی در صفحه شخصی خود در فیس‌بوک نوشت که امیدوار است وجدان سازمان‌های دیگر که به خاطر جنایات روزانه در حق ملت یمن و به خاطر گرسنگی و شیوع بیماری‌های واگیردار در این کشور و همچنین تجاوز و محاصره آمریکا، عربستان، امارات و هم‌پیمانانش و قطع حقوق کارمندان دستگاه اداری بیدار شود.

این موضع‌گیری اردوغان در حالی مطرح می‌شود که تلاش‌های بین‌المللی برای پایان جنگ یمن تشدید شده و قرار است که مذاکرات میان گروه‌های یمنی در سوئد برگزار شود.

طی این واکنش‌ها در مورد لزوم حل بحران در یمن واکنش بی‌دری رئیس‌جمهور ترکیه، رئیس کمیته عالی انقلاب یمن، نیز اعلام کرد که هر گونه پیش‌شرط ائتلاف سعودی در آستانه مذاکرات صلح در سوئد، مردود است.

الحوثی در توئیتر پستی گذاشت و تصریح کرد: من معتقدم که فرستاده ویژه سازمان ملل به یمن پس از بررسی شکست‌های حاصل شده در مذاکرات دوره‌های پیش، درک می‌کند که هر گونه شرطی که متجاوزان آمریکایی، سعودی، اماراتی و سایر هم‌پیمانانشان طرح کنند، صرفاً مانع تراشی است که در گذشته نیز تجربه آن وجود داشته و موجب شکست کلیه مذاکرات در آن زمان شده است. تکرار این شرایط نیز صرفاً ناکام گذاشتن تلاش‌های فرستاده ویژه سازمان ملل برای برقراری صلح خواهد بود.

هم‌زمان با این موضع‌گیری رئیس کمیته عالی انقلاب یمن، «مارک لوکوک» معاون دبیر کل سازمان ملل در پایان سفرش به یمن، تأکید کرده است که طرفین درگیری در یمن، موافق‌اند که در مذاکرات سوئد حضور یابند.

هنوز تاریخ دقیق آغاز مذاکرات در استکهلم مشخص نیست اما برخی منابع، زمان آن را پیش از آغاز سال جدید میلادی (سال ۲۰۱۸) اعلام کرده‌اند. پیش از این‌ها قرار بود مذاکرات صلح در شهریور ماه سال ۲۰۱۸ در ژنو برگزار شود که با مانع تراشی عربستان سعودی این نشست برگزار نشد و عربستان به هواپیمای عمانی برای انتقال هیئت انصارالله از صنعا به ژنو، اجازه پرواز و فرود در فرودگاه صنعا را نداد و در روند مذاکرات مانع تراشی کرد و همین امر موجب برهم خوردن تاریخ مذاکره در مورد حل بحران یمن شد.

حتی تلاش‌های سازمان ملل راه به جایی نبرد و یک منبع در هیئت ملی مذاکره‌کننده انصارالله در این باره گفت سازمان ملل متحد نتوانست، مجوز تأمین یک فروند هواپیمای عمانی را برای انتقال اعضای این هیئت و زخمی‌ها و افراد بالاتکلیف دریافت کند.

پیش‌تر مهدی المشاط، رئیس شورای عالی سیاسی یمن آمادگی صنعا را برای شرکت در گفت‌وگوهای آتی صلح یمن که قرار است در سوئد برگزار شود، اعلام کرد.

وی در ادامه خواستار جلوگیری از خونریزی و تحقق آشتی بر اساس احترام متقابل و حسن هم‌جواری حفظ منافع مشترک میان یمن و دیگر کشورها شد. وی افزود تجاوز عربستان و امارات به یمن تاکنون منجر به کشته شدن بیش از شانزده هزار یمنی بی‌گناه و ویرانی زیرساخت‌های این کشور شده است.



ماه جاری میلادی در افغانستان ادامه داشت. در تاریخ ۲۷ نوامبر (شش آذر ماه) در جریان انفجار یک بمب کنار جاده‌ای در نزدیکی غزنی سه سرباز آمریکایی کشته و سه سرباز دیگر زخمی شدند. یک مقطع کار آمریکایی نیز در این بمب‌گذاری زخمی شد. به گفته سخنگوی هیئت حمایت قاطع تحت رهبری ناتو در سال جاری میلادی دوازده سرباز آمریکایی و چهار عضو دیگر از ائتلاف ناتو در جریان حملات در افغانستان جان خود را از دست داده‌اند.

روستاهای هزاره‌ها در ولایت غزنی در اواخر ماه نوامبر (اوایل آذر ماه) صورت گرفت که در جریان آن ۵۰ نیرو کشته شدند. ۲۶ نیروی افغان دیگر نیز در یک حمله انتحاری در یکی از مساجد ارتش افغانستان در تاریخ ۲۳ نوامبر (دو آذر ماه) کشته شدند. بر اساس آمار منتشر شده در وبسایت وزارت دفاع افغانستان به صورت میانگین و روزانه ۶۰ شبه‌نظامی در ماه نوامبر (آبان ماه) در جریان عملیات زمینی کشته شدند. حملات به نیروهای خارجی نیز در جریان

در افغانستان حدود ۶۴۹ غیر نظامی در سال جاری میلادی از ماه ژانویه تا سپتامبر (دی ماه تا شهریور) جان خود را از دست داده‌اند.

نیروهای افغانستان پس از برعهده گرفتن مسئولیت کامل امنیت سراسر کشور از نیروهای ناتو در سال ۲۰۱۵ میلادی همچنان با ضربات بزرگی از جنگ مواجه هستند.

اشرف غنی، رئیس‌جمهور افغانستان در اذعان‌سی نادر تأیید کرده که از زمانی که نیروهای افغان مسئولیت امنیتی را از نیروهای ناتو برعهده گرفتند بیش از ۲۸ هزار و ۵۰۰ نیروی افغان در جریان درگیری‌ها در این کشور کشته شده‌اند.

در ولایت فراه نیز بیش از ۷۰ نیروی افغان در جریان چندین حمله در ماه گذشته میلادی جان خود را از دست دادند. پس از آن یک حمله مرگبار دیگر به

افغانستان به خبرگزاری آناتولی، گفت: این حمله انتحاری یک سالان اجتماعات خصوصی را هدف گرفت که در آنجا مراسمی را به مناسبت تولد حضرت محمد (ص) برگزار کرده بودند.

پس از آن طالبان به روستاهای اقلیت نشین هزاره‌های شیعه در مناطق مختلف ولایت غزنی در آخرین هفته نوامبر (اوایل آذر ماه) حملاتی انجام داد که در جریان آن‌ها دست کم ۳۵ غیرنظامی کشته شدند. هزاران تن نیز مجبور به ترک خانه‌های خود و پناهندگی در بخش‌های امن‌تر مجاور در افغانستان شدند.

سومین رویداد بزرگ منجر به تلفات غیرنظامی وسیع در یک حمله هوایی از سوی آمریکا به ولایت هلمند در اواخر ماه نوامبر (اوایل آذر ماه) بود که جان ۲۳ غیرنظامی را گرفت.

بر اساس گزارش هیئت سازمان ملل

بیش از ۳۰۰ غیرنظامی و نیروی امنیتی افغان و بیش از یک هزار شورشی مسلح در ماه نوامبر (آبان ماه) کشته شده‌اند که حاکی از تشدید خشونت‌ها در این کشور جنگ‌زده است.

بر اساس آمار رسیده به دست خبرگزاری آناتولی نشانه‌ای از افزایش کشتارها در بچوچه تجدید تلاش آمریکا برای مذاکرات صلح با طالبان در این جنگ بیست ساله مشاهده شده است.

تنها در سه رویداد در ماه گذشته (آبان ماه) بیش از ۱۰۰ غیرنظامی در کابل پایتخت افغانستان و ولایت‌های هلمند و غزنی جان خود را از دست دادند.

یکی از مرگبارترین رویدادها بمب‌گذاری انتحاری در یک مراسم مذهبی در مرکز کابل بود که در تاریخ بیست نوامبر (۲۹ آبان ماه) جان ۵۰ تن را گرفت.

نجیب دانش، سخنگوی وزارت کشور

خبر

خبرگزاری آناتولی گزارش داد:

## افزایش آمار تلفات و خشونت‌ها در افغانستان